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PIHLHJERTA-SUKUSEURAN TUTKIMUKSIA 2 

Kesäretki Pyötsaareen 19.7.2025 klo 13-16 

 

Sukututkimusretken tavoitteena oli tutkia Rälssiemännän muistion innoittamana 

Pyötsaaren luolia Tontinlahden itäpuoleisella rannalla ja käydä Huggutin 

hautaröykkillä Saukonvuorella saaren länsirannalla. 

Mukana 9 sukuseuralaista: Retken isäntänä saarella vakituisesti asuva Torsti 

Kotoluoto perheineen ja koira sekä suvun osallistujia: Pia, Jaana, Ulla-Maija, 

Pirjo, Lea Ruut ja Huggut’in hautaretken opas. Haminan museonjohtaja Paula 

Kouki oli kutsuttu (estynyt), Wennerqvistit peruuttivat osallistumisensa. 

 

Kuva 1. Luolaretkelle osallistujia. Torsti oikealla ja perhettä vasemmalla, Pirjo, 

Ulla-M, Pia ja Lea. Kuvaaja Jaana. 

 

Kuva 2. Pyötsaaren kartta (1969), jossa kesäretken reitit a) oikealla kartassa 

luolareitti Tontinvuorelle ja b) kartan vasemmalla Huggut’in hautareitti 

Saukonvuorelle. Kuva Maanmittaushallitus. 
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1. LUOLARETKI TONTINVUORELLE 

Helteisenä +30 asteen kesäpäivänä kokoonnuimme Torsti Kotoluodon kodin 

pihamaalla, mistä suuntasimme autoilla Tontinvuorelle päin ja jätimme ne 

parkkiin. Siitä lähdimme retkelle Torstin johdattamana Tontinvuoren rinnettä 

alaspäin Tontinlahden suuntaan…. jatkoimme sen itäisen rannan kohdalle, mistä 

jatkoimme vuoren rinnettä ylöspäin…. pysähdyimme Pian havaitessa vuoren 

välissä korkean ja kapean kalliolohkareen, joka osoittautui luolamaiseksi. Pia 

meni sen lähelle, ja totesi, että siellä oli luita (eläimen?) ja hän kuvasi luolan suun.  

 

          

Kuvat 3-4. Retkeilimme kumpuisessa, kuivassa ja muurahaisia täynnä olevassa 

maastossa. Oikealla kuvassa Tontinvuorta, jossa luolan näköisiä paikkoja (?). 

           

Kuvat 5-6. Pia Pihlhjerta kuvasi kahden Tontinvuoren kallion välisen kolon 

huutaen ”täällä on luita kuopassa”…. samaan aikaan kun Jaana kuvasi Piaa, niin 

Jaanan edessä oli kivi, jonka luolan suu ammotti… 
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Kuva 7. … Jaana kuvasi kiven, jonka luolan suu oli sisäänmentävä… (ei voinut 

katsoa sisälle, sillä seisoi murkkupesässä). 

 

                           

Kuvat 8-9. Matkalla Tontinvuorta ylös ja siellä luolan näköisiä kohteita, missä 

miehet miehet etsivät Torstin etsimää luolaa, joka löytyikin (kuva oik.). 
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Kuva 10. Luola osoittautui Tontinvuorella hiidenkirnuksi ja vesikuopaksi. Miehet 

laittoivat kuoppaan pitkän oksan, jotta paikka löytyy myöhemmin. 

 

2.HUGGUT’IN RÖYKKIÖHAUTAretki SAUKKOVUORELLE 

Lisätietoa Haminan museon tekemistä tutkimuksista: kyppi.fi ”Pyötsaari”, 

”Huggutin hauta”. 

 

            

Kuvat 11-12. Huggut’in hautaröykkiön retkelle osallistujia ja retken opastaja 

oikealla kuvassa… 
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Kuva 13. Havaintoja tekemässä, Huggut’in hautaröykkiö länteen päin. 

 

 

Kuva 14. Hautaröykkiö kaakkoon päin. 
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Kuva 15. Lähikuva Huggut’in hautaröykkiöstä. 

 

  

Kuva 16. Retken lopuksi virkistystuokio oppaan rantapatiolla Saukonvuoren 

läheisyydessä. 
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LIITTEET: 

Pyötsaaren maanjakokarttoja n.1893 Tontinvuoren ja Saukkovuoren 

läheisyydessä.  

 

 

Kuva 17. Pyötsaaren säteritilan tilukset, maanjakokartta ja omistusosuudet 1-6 

1893 (kattakuva Digiarkisto, Maanmittaushallituksen uudistusarkisto, 

Pyötsaari).  
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Kuva 18. Pyötsaaren maanjakokartta 1893, Rälssitilan talo, tontti ja osakkaat 

Tontinvuoren koillispuolella ja etelä-kaakkoisrantaa. Kuva Digiarkisto, 

Maanmittaushallituksen uusjakokartta, Pyötsaari. 
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Kuva 19. Pyötsaaren maanjakokartta 1893 saaren länsi- ja etelärannalla; 

Saukkovuori sekä Tonttivuori. Arkistokuva Digiarkisto, Maanmittaushallitus , 

uusjakokartat Pyötsaari.  

 

 

Raportin kirjoitti 18.1.2026 J Vainio-Utriainen 

 


